

**Empresa Insular de Artesanía SA**

Cif: A38223350

Denominación Abreviada: EIASA

Fecha de Constitución: 5 de Octubre de 1989

Objeto Social: Comercialización Artículos Artesanos, Promoción Industria Textil (Tenerife Moda) y Actividad Museística.

Capital Social: 555.728,80 €

Propietario: Cabildo Insular de Tenerife (100%)

Nº Acciones: 11.482 Valor Nominal: 48,40€

**Miembros Consejo Administración:**

Presidente: D. Carlos Enrique Alonso Rodríguez

Vicepresidente: D. Efraín Medina Hernández

Vocales: D. Jesús Manuel Morales Martínez Dña. Amaya Conde Martínez  
D. Félix Fariña Rodríguez Dña. Estefanía Castro Chávez  
D. Roberto Gil Hernández Dña. Natalia Asunción Mármol Reyes  
Dña. María Coromoto Yanes González

Asesor Jurídico: D. José Antonio Duque Díaz

Secretaria: Dña Belen Abad Cantero

Gerente: D. Ricardo Cologan Ruiz Benítez de Lugo

Marca Comercial: ARTENERIFE

Política de Calidad: Certificación AENOR UNE IN ISO 9001:2008

<u>Datos Patrimoniales:</u>	Cuentas Anuales 2016	Cuentas Anuales 2015	Pto Paif 2017
<b><u>Activo No Corriente</u></b>	<b>1.069.901,15</b>	<b>1.066.669,05</b>	<b>1.001.615,35</b>
Inmovilizado Intangible	1.470,83	3.663,51	0,00
Inmovilizado Material	1.068.430,32	1.063.005,54	1.001.615,35
<b><u>Activo Corriente</u></b>	<b>935.672,48</b>	<b>934.654,92</b>	<b>778.698,15</b>
Existencias	255.942,09	265.977,25	295.796,91
Deudores Comerciales y Otras Ctas a Cobrar	78.029,49	120.047,92	45.170,00
Periodificaciones C/P	27.625,00	29.010,27	0,00
Efectivo y Activos Líquidos	574.075,90	519.619,48	437.731,24
<b>Total Activo</b>	<b>2.005.573,63</b>	<b>2.001.323,97</b>	<b>1.780.313,50</b>
<b><u>Pasivo</u></b>			
<b><u>Patrimonio Neto</u></b>	<b>1.019.399,77</b>	<b>983.511,68</b>	<b>1.040.703,66</b>
Fondos Propios	<b>407.903,99</b>	<b>387.642,12</b>	<b>471.084,10</b>
Capital Escriturado	555.728,80	555.728,80	555.728,80
Reservas Voluntarias	59,21	59,21	59,21
Resultados Ejercicios Anteriores	-2.817.379,91	-2.186.933,75	-3.304.898,74
Aportaciones de Socios	3.220.194,83	2.569.033,28	3.769.560,13
Resultado del Ejercicio	-550.698,94	-550.245,42	-549.365,30
<b>Subvenciones Donaciones y legados Recibidos</b>	<b>611.495,78</b>	<b>595.869,56</b>	<b>569.619,56</b>
<b><u>Pasivo No Corriente</u></b>	<b>288.504,80</b>	<b>283.296,09</b>	<b>274.546,09</b>
Deudas a L/P	84.672,87	84.672,87	84.672,87
Pasivos por Impuesto Diferido	203.831,93	198.623,22	189.873,22
<b><u>Pasivo Corriente</u></b>	<b>697.669,06</b>	<b>734.516,20</b>	<b>465.063,75</b>
Provisiones C/P	2.100,01	3.170,01	0,00
Deudas a Corto Plazo	93.350,40	130.620,16	73.453,74
Acreedores Comerciales	602.218,65	254.804,62	51.610,01
Proveedores	9.658,08	16.281,95	7.350,00
Otros Acreedores	592.560,57	238.522,67	44.260,01
Periodificaciones C/P		345.921,41	340.000,00
<b>Total Pasivo</b>	<b>2.005.573,63</b>	<b>2.001.323,97</b>	<b>1.780.313,50</b>
<b><u>Cuenta de Pérdidas y Ganancias</u></b>			
Importe Neto Cifra de Negocio (1)	1.048.764,53	1.333.403,56	1.193.368,28
Aprovisionamientos	-234.825,64	-189.172,81	-227.773,34
Otros Ingresos Explotación (2)	470.053,63	48.785,11	65.317,71
Gastos de Personal (3)	-833.111,87	-724.814,18	-792.957,92
Otros Gastos Explotación	-980.295,01	-995.878,16	-776.060,26
Amortización Inmovilizado	-58.822,44	-85.801,98	-59.846,16
Imputación Subvenciones al Resultado	39.418,51	64.438,66	50.000,00
<b>RESULTADO EXPLOTACION</b>	<b>-548.818,29</b>	<b>-549.039,80</b>	<b>-547.951,69</b>
Ingresos Financieros	35,42	138,98	200,00
Gastos Financieros	-1.916,07	-1.344,60	-1.613,61
<b>RESULTADO FINANCIERO</b>	<b>-1.880,65</b>	<b>-1.205,62</b>	<b>-1.413,61</b>
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>-550.698,94</b>	<b>-550.245,42</b>	<b>-549.365,30</b>

<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>-550.698,94</b>	<b>-550.245,42</b>	<b>-549.365,30</b>
--------------------------------	--------------------	--------------------	--------------------

<b>Detalles Partidas</b>		<b>Cuentas</b>	<b>Cuentas</b>	<b>Pto Paif</b>	
		<b>Anuales 2016</b>	<b>Anuales 2015</b>	<b>2017</b>	
<b>(1)</b>	<b>Importe Neto Cifra Negocio</b>	<b>1.048.764,53</b>	<b>1.333.403,56</b>	<b>1.193.368,28</b>	
	Ingreso Venta Productos Terminados	437.354,41	376.836,21	446.614,38	
	<b>Ingresos Por Prestación Servicios</b>	<b>611.410,12</b>	<b>956.567,35</b>	<b>746.753,90</b>	
	<b>Encomiendas Cabildo Insular de Tenerife</b>	<b>577.837,12</b>	<b>939.886,11</b>	<b>698.000,00</b>	
	Carnet Artesano	6.155,02	6.372,00	10.000,00	
	Boletines Artesanía	0,00	8.416,84		
	Día Insular de la Artesanía	866,20	6.235,06	0,00	
	Feria Artesanía Reyes	81.438,13	77.620,56	80.000,00	
	Feria Artesanía Pinolere	1.933,91	3.606,07	0,00	
	Feria Insular de Tenerife		14.619,44	33.000,00	
	Feria Parque Sta Cruz Tenerife	0,00	3.240,00		
	Feria Marruecos		1.719,06		
	Ferias Insular de La Gomera	0,00	1.607,55		
	Feria Candelaria	3.923,64	0,00	0,00	
	Feria Adeje	5.648,25	0,00	0,00	
	Feria Icod	5.059,76	0,00	0,00	
	Feria Artesanía de Canarias (Regional)	6.093,72	119.222,88	0,00	
	Feria Tricontinental	24.287,39	0,00	0,00	
	Feria Sectorial Moda	300.000,00	300.475,00	0,00	
	Feboda	0,00	50.000,00		
	Emprendemoda	119.720,32	0,00	0,00	
	Acciones Promoción Moda		334.112,31	550.000,00	
	Visita Talleres Artesanos		504,84	0,00	
	Premio Tenerife	9.995,54	12.134,50	25.000,00	
	WorkShop	12.715,24	0,00	0,00	
	<b>Otras Prestaciones Cabildo Insular de Tenerife</b>	<b>1.550,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
	<b>Otras Prestaciones Servicio</b>	<b>32.023,00</b>	<b>16.681,24</b>	<b>48.753,90</b>	
<b>(2)</b>	<b>Otros Ingresos:</b>	<b>470.053,63</b>	<b>306.000,00</b>	<b>65.317,71</b>	
	Subvencion Especifica Moda	449.811,62	0,00	0,00	
	Subv. Especifica Cabildo Insular Tenerife	<b>0,00</b>	<b>31.000,00</b>	<b>51.500,00</b>	
	Dinamización, Divulgacion y Formacion Museo		31.000,00	51.500,00	
	Otros Ingresos Explotación	20.242,01	275.000,00	13.817,71	
<b>(3)</b>	<b>Gastos de Personal</b>	<b>Nº</b>	<b>Total Retribuc</b>	<b>Total Retribuc</b>	<b>Nº</b>
		<b>Efectivos 016</b>	<b>2016</b>	<b>Pto 2017</b>	<b>Efectivos 017</b>
	Retribución Organos de Gobierno	11	2.845,80	4.983,89	11
	Directivos	2	113.302,91	109.672,08	2
	Gerente	1	55.495,07	55.226,53	1
	Dtor Moda	1	57.807,84	54.445,55	1
	Personal Fijo	29	442.404,72	424.087,40	28
	Personal Temporal	78	85.395,26	78.665,74	4
	<b>Totales</b>	<b>120</b>	<b>643.948,69</b>	<b>617.409,11</b>	<b>45</b>
	<b>Seguridad Social a Cargo Empresa</b>		<b>189.163,18</b>	<b>175.548,81</b>	
	<b>Gastos de Personal</b>		<b>833.111,87</b>	<b>792.957,92</b>	

<b>Otra Información (Pago Proveedores)</b>	<b>Año 2016</b>	<b>Año 2015</b>
	<b>Días</b>	<b>Días</b>
Periodo Medio de Pago	42,87	35,72